TV DONEC CINIS, &c.] tuveluti quæ-
dam

A dam venenorum officina, non cessabis me tuis venenis exurere, donec exaruerim, & cineris in modum consumtus, atque à ventis dispersus fuerim: seu donec in cinerem versus fuerim, vt loquitur Oda 3. lib. 3.

COLCHICIS] Medea venenorum simillimis. supra Od. 5. *Flammis aduri Colchicis.* & Od. 13. lib. 2. *ille venena Colchica, Et quicquid vsquam concipitur nefas, Trahaui, &c.*

QVÆ FINIS?] finis generis fæmin. vt supra Od. 18. lib. 2. *sine destinata.* & Lucret. lib. 1. *Denigiam quoniam generatim reddita finis Crescendi rebus constat.* & Virg. lib. 5. *Quæ finis standi?*

QVOD ME MANET STIPEND.] quod tibi à me vis stipendium perfolui? id est, quam mihi pœnam irrogabis aut impones? quam me pœnam vis sufferre, ac sustinere?

EFFARE] quidam legi volunt Ecfare, quomodo scriptum reperi etiam ego in vno, & altero codice antiquo.

B IVSSAS] participium à verbo *inbeor*: de quo alibi. iussas autem, id est, à te in me constitutas: vel quas ego subire & luere abs te iussus fuero.

CVM FIDE] tralatio à pecunia: quæ cum fide solui dicitur, si tota, & ad diem solvatur.

EXPIARE] pœna subeunda luere, ac delere. vt Od. 1. lib. 2. *arma Nondum expiatis vnctæ cruoribus.* & huiuslib. Od. 5. *dira detestatio Nulla expiatur victima.* Cicero de harusp. resp. *nomen populi Rom. tanto scelere contaminavit, vt id nulla re possit, nisi ipsius supplicio, expiari.*

MEND. LYRA VOLES SONARI.] id est, falso, seu falsis carminibus, & mendacibus hymnis laudari. significat, eam veris laudibus ornari non posse.

TV PVDICA, TV PROBA.] significat, eam esse impudicam, & improbam. sic Catull. in quadam. *Pudica & proba, redde codicillos.*

C PERAMBVLABIS ASTRA SIDVS] tanquam Erigone refereris in siderum numerum. vel tu sidus aureum inter astra versaberis. hoc dicitur interesse inter astrum & sidus, quod sidus, vna stella sit: astrum, multæ: vt Virgilia, Orion, Vrsa maior, & Vrsa minor, &c. sidus aureum autem dixit *ἄστρον χρυσεόν*, vt non semel Virg. *Æn. 2. ferit aurea sidera clamor.* & lib. 11. *Tum vero immensus surgens ferit aurea clamor Sidera.*

INFAMIS HEL. CAST. OFFENS.] Quæ sunt peruulgata, omnibusque notissima de Stesichoro poëta, iccirco eum oculis esse multatum, quia Helenam versibus maledicis, & contumeliosis lacerat, prætermitto. Pausanias autem in Laonicis, noua quædam hac de re, atque inaudita profert, Leonynum quendam Crotoniatam in insulam *Λευκῶν* profectum, Achillem in ea, duos Aiaces, aliosque Heroas, & vnâ cum illis Helenam vidisse: cum ea etiam esse locutum, sibi que ab illa esse mandatum, vt, cum primùm Himeram (qua in vrbe natus est Stesichorus) nauigasset, Stesichoro nuntiaret, se iratam ob carmen in se scriptum, oculos ei ademisse: Quo nuntio accepto Stesichorum stilum vertisse, Helenamque, quam antea vituperat, laudauisse. Eius autem

palinodia principium ponit Plato in Phædro his verbis, *ἔστι δὲ πῆς ἀμαρτάνουσι κατὰ μυθολογίαν καθαρός, ἀρχαῖος, ὃν Ὀμηρος μὲν ἐκ ἤθετο, Σπείχουρος δὲ τῶν γὰρ ὀμμάτων σερθεῖς δὲ τὴν Ἑλένης κακηγορίαν, ἐκ ἠγνόησεν, ὡς αὐτὸς Ὀμηρος, ἀλλ' ἀπὸ μυστικῶς ἂν, ἔγνω τὴν αἰτίαν, καὶ ποιεῖ εὐθύς, οὐκ ἐς ἔπυμος ὁ λόγος ἔπος, ἔδ' ἔβας Ἐν νηῦσ' εὐσελμοῖς, ἔδ' ἴκεο πύργαμα βροῖς, ποίησας δὴ πᾶσαν τὴν καλυμένῳ παλινοδῖαν ἀποχρησῖμα ἀνέβλεψεν, id est, ijs, qui in fabulando peccarunt, vetus est expiatio, quæ Homerū quidē fūgit, sed non Stesichorū. Nam cum oculis orbatus esset propterea, quod Helenæ maledixerat, nō ignorauit, quemadmodum Homerus, sed, vt pote qui musicus esset, causam eius rei intellexit, & continuo hoc carmen fecit. Non verus ille est sermo: nūquam puppibus Vesta es veliuolis opulente ad pergamata Troia.* Absoluta igitur tota illa, quæ appellatur, palinodia, oculorum sensum continuo recuperavit. vsurpat M. Tullius huius carminis principium lib. 9. epist. ad Attic. *ἐκ ἐς ἔπυμος λόγος* (vt opinor) *ille de ratibus*, id est, nō est verus ille rumor de Pompeij nauibus. Extat & alius Stesichori versus apud Lycophronis interpr. ad eandem rem pertinens, *Τρώες τί ποτ' ἴσαν Ἑλένης εἰδωλον ἔχοντες.*

INFAMIS HELENÆ] quam infamarat Stesichorus: dedecore & infamia notat: à Stesichoro. non dissimulabo me reperisse in vno Vatic. libro, Infimis. de qua scriptura equidem nihil pronuntio. tantum admonitum lectorem velim, vt consideret, idē mne sit sentiendum de nomine infamis, quod de in facetus censuit Hermodaus Barbarus: nempe scribendum esse, in ficetus.

VATI] Stesichoro. de quo sup. ad Od. 9. li. 4. vide de eod. multa apud Quint. lib. 10.

ET TV] tu quoque eorum exemplo.

ONEC PATERNIS] hæc palinodia irrisio nis contumeliosa plenissima est: immò verò mera contumelia est, cum vrbantate tamen Horatiana coniuncta. Vult enim Horatius intelligi, quæ laudandæ Canidiæ causa dicit, esse planè falsa. *NEC IN SEPVLCHRIS, &c.* id est, nec docta, seu quæ nescis pauperum mortuorū cineres nono post eorum mortem die dispergere, ac dissipare. innuit hoc eam factitare solere.

NOVENDIALEIS] nouendiales pulueres, nouendiale sacrum, nouendiales ludi, nouendiales feriæ à numero dierum sunt dictæ. Nam cadauer domi dies septem seruabatur: octauo die comburebatur: nono sepeliebatur, seu humabatur: de inde iustis perfolutis, & imposta inscriptione humatus dicebatur mortuus. ante hoc tempus, & antequam hæc facta essent, dicebatur esse supra terram. Ad hunc locum pertinet illud Virg. 5. *Æneid. Præterea si nona diem mortalibus alnum Aurora extulerit, radijsq; retexerit orbem, &c.* ad quem locum lege Seruium, qui ibi profert hunc Horatianum versum.

PVRÆ MANVS] *καθαρά χεῖρες*: non maculata sanguine: quod est falsum, vt cætera omnia.

TVVSQVE VENTER PARTVMEIVS] venter partumeius est, qui partum edere & solet, & potest: venter fecundus: qualis profectò non est Canidiæ: id est, Gratiadiæ. est autē nomen conflatum à partu, & verbo meio. in codice Io. Morellij

A rellij viri nobilis, & in primis eruditi, annotatum erat ad hanc vocem *partumeius, partui aptus*.

TVO CRVORE RVBROS] tuo cruore, & tabo commaculatos in puerperio tuo.

V T C V M Q V E, &c.] quoties, vel quando-cumque tu partu edito è lecto surgis fortis puerpera. quod numquam tibi contigit. numquam enim nec patis, nec peperisti. videtur enim significare, Canidiam obstetricis opera, & ministerio uti, quæ pannos eius cruore ex partu inquinatos, abluat, cum longè aliud & sentiat, & velit intelligi. Nam nec vniquam puerpera fuit, neque obstetrice vsa est, neque pannos habet cruentos, utpote quæ suppositos partus ostendet, non veros. ut sup. Od. 5. *si vocata partibus Lucina veris affuit. Exsilis* autem secundæ personæ est, à verbo exsilio.

CANIDIA.

OBSERATIS] obturatis, clausis, surdis. obserare à sera factum. utitur & Catull. ad Ipsithill. seu, ut alij volunt, hospitellam, *Ne quis liminis obferet tabellam.*

B **NON SAXA NVDIS SVRD.]** huius verus, & proximi sententia est. Non sunt nautis surdiora saxa, quæ fluctibus hibernis verberantur, subintell. quàm ego tibi sum. vel hoc modo. non magis audiunt nautas miseros, nudos, & eiectos saxa, quæ à fluctibus hibernis verberantur, quàm ego te. *nudis* autem, id est, spoliatis, naufragis. sic supra Od. 7. lib. 3. *nam scopulis surdior Icaris Voces audit adhuc integer.*

T V N D I T] verberat. Virgil. *Æneid. 5. Est procul in pelago saxum, spumantia contra Littora: quod tumidis summersum tunditur olim Fluctibus, hiberni condunt ubi sidera Cori.* Idem in Daphn. *Nec percussa iuuant fluctu tam littora, &c.*

NEPTVNVS HIBERNVS] id est, mare tempestatibus hibernis commotum, atque ventis concitatum.

C **SALO]** fluctu: maris agitatione, & iactatione, Græcum nomen est, ex quo *σαλεύειν* agitare, concutere.

INVLTVS VT TV RISERIS, &c.] egone committam, vt tu impunè riseris Cotyttia, quæ sacra tu tuis versibus vulgauisti? de hoc loquendi genere vide quæ sunt annotata ad illum locum, *Vifne tegam spurco Dama latius?* Saty. 5. lib. 2.

COTYTTIA] sic scribendum docuit Politianus, non *Cocytia*. Cotyttia autem dicta sunt sacra quædam nocturna, flagitiosa, obscæna, & nefaria, à Cotyttone impudentiæ, & Veneris obscænae dea, cuius sacerdotes erant Baptæ: de qua Iuuenalis Saty. 2. *Talia secreta coluerunt Orgia tæda Cecropiam soliti Baptæ lassare Cotyttò.*

LIBERI CVPID.] liberi, id est, nulla lege, nullòque pudore à libidine reuocati: liberè & solutè per omne libidinis, quantumuis obscæna, & flagitiosa genus vagantis.

ET ESQVIL. PONTIF. VENEFICI] Conscius, & particeps à me factus eorum factorum & veneficiorum, quæ in Esquilij tracto: vel

dic pontificem eum appellari veneficij Esquilini, quia veluti pontifex quidam hæc sacra reprehendat, & de his existimare, & iudicare audeat. erat enim pontificum religiones, & ceremonias tueri. Festus, *Pontifex maximus, index, atque arbiter habetur rerum diuinarum, humanarumque.* Plautus Rudente, *Lubet iurare. tunc pontifex periuurio es?*

IMPVNE VT VRBEM, &c.] egone te patiar inultum esse, qui me populi fabulam feceris?

QV ID PRODERIT DITASSE, &c.] id est, quid proderit tibi te Pelignas anus impenso pretio conduxisse, vt te dolore, & cruciatu corporis liberarent; præsentibusque venenis vsus esse, vt statim exanimatus miseriarum tuarum portu occupares, si tardius, quàm optas, moriturus es?

DVCENDA] producenda, extrahenda. sic dicimus *ducere bellum.*

IN HOC] ad hoc, propter hoc, *ὅτι τούτο.*

SVPPE TAS] vt sufficias, ac suppedites materiam, & locum nouis doloribus: vel vt sis semper recens & integer nouis doloribus. *ἵνα ἐπαρκῆς καὶ αἰσθηδῶσι.*

DOLORIBVS] sic habent aliquot libri scripti, & excusi: quidam scripti *laboribus*: quidam *cruciatibus.*

INFIDVS] qui Deorum consilia recondita vulgauit, vt dicemus ad Satyr. 1. lib. 1. sed mihi tacendum non videtur, me in octo lib. manuscriptoris legisse, *Pelops infidi pater.*

BENIGNÆ] copiosæ, affluentis, abundantis, largæ. videntur quidem hæc pugnare, copiosum esse, & egere: sed ea est Tantalus, & Tantalus similitudinem pœna, vt in media rerum copia egeant. de hac autem Tantalus pœna vide annot. ad Satyr. 1. libri primi.

OPTAT PRŌMETHEVS] de Prometheo supra diximus nonnulla ad Od. 3. lib. 1. ad quæ hæc addamus: Prometheum iccirco Caucaaso esse affixum fingi, quod is in monte illo assidue hærens, inde astra studiosè contempleretur, & rerum cælestium cognitioni operam daret. quod testatur & Cicero lib. 5. Tulcul. quæst. non longè à princip. Est autem hic mons circa Assyrios, altissimus, & pæne dicam, sideribus vicinus. ex quo fit, vt astra maiora, quàm aliunde videantur, demonstrat, & planissimè eorum ortus obitusque declaret. Dicitur idem totam fulminum rationè accuratè perquisiuisse, eamque perspectâ & cognitam hominibus indicasse. Ex quo ignem cælestem furatus esse traditus est. Quod autem Aquila cor eius exest, significat ea fabula curam, & sollicitudinem acrem animi, qua siderum motus peruestigauit.

OBLIGATVS] id est, *alligatus*: vel dic *obligatus*, quasi circumligatus, id est, firmissimè & tenacissimè ligatus. sic enim dicunt Latini, *nexu se obligare, & verborum obligationes, & obligare vulnus, & obligatus beneficijs.* Sed cur non dixit, *obligatus Caucaaso*, potius quàm *aliti*? An hoc significat, Prometheo aquilam esse assidue affixam per hypallagen? an Prometheum Caucaaso esse obligatum & affixum, vt aliti, id est, aquilæ pabulum as-

A fiduè præbeat, quasi alii positum sit pro, alitis causa?

OPTAT SUPREMO, &c.] de Sisypho, & eius saxo, cum fabula sit notissima, tum collegim⁹ quædã ad Od. 14. li. 2. ibi, *damnatusque longi Sisyphus Æolides laboris.*

VOLES MODÒ ALTIS DESIL. TVRR.] modò voles te ex altis turribus præcipitem agere.

ENSE PECTVS NORICO RECLVDE-RE] tibi pectus ferro transfigere. sic Virgil. loquitur lib. 10. *Æn. Tum latebras animæ pectus mucrone recludit.* Noricus ensis autem à gente Norica dictus, Rhætis, & Lepontijs finitima. Nam inter Noricos, & Rhætos Rhenus fluuius interfuit. suprà Od. 16. lib. 1. *quas neque Noricus Detteret ensis.*

INNECTES] sic reperi scriptum in duobus codicib. Vatic. Vrlin. Rainutij, Faërn. Nicot. Russ. Cleric. in tribus Vatic. Faërn. Torn. *nectes.*

VECTABOR HVMERIS] tuis humeris infidebo mihi inuisis.

B AN, QVÆ MOVERE CEREAS] an ego, quæ cereas imagines motu præditas efficere, & animare possum, &c. adhibebantur autem cereæ, & laneæ imagines in rebus magicis: vt fat. 8. lib. 1. *Lanea & effigies erat, altera cerea.*

VT IPSE NOSTI CVRIOSVS, ET POLO] in libro Iannoct. scriptum est, *Vt ipse curiosus nosti, & polo* quàm scripturam non reijcerem, nisi magis mihi placeret vulgata.

ET POLO DERIPERE LVNAM] suprà Od. 5. *Lunamque calo deripit.* Deripere autem nõ diripere, scriptum est in omnibus libris calamo exaratis.

EXCITARE] excitare mortuos ab inferis. DESIDERI QVE TEMPERARE POCVLVM] & conficere, ac miscere poculum amatorum. sup. Od. 5. *Amoris esset poculum.* temperare, *καταλάττω.*

C FLOR. ART. IN TE NULL. HABENTIS EXIT.] Cum dissentirent hoc loco inter se libri veteres, aliique haberent, *Plorem artis in te nil habentis exitus:* alij, *nil agentis exitum:* ego olim eam scripturam, quæ mihi probabiliss. visa erat, quæq; reperitur in duobus cod. Vatic. Iannoct. Tornes. (quamquam in vno ex his, non sine litura.) *Plorem artis in te nil agentis exitum,* secutus eram. quam sic explicabam. ego, quæ Lunam è calo possum deducere, & mortuos excitare ab inferis, & amatoria pocula præsentissima conficere, vsq; adeò ne infelix ero, vt ars mea in te sit inanis, nullamque vim aut potestatem habeat? hæc mihi quidẽ videbatur esse verborum sententia: sed hærebat scrupulus, quòd genus hoc loquendi, *ars nil agit in aliquo,* seu *in aliquem,* pro eo, quod est, inanis est, & nullam vim habet, & nil valet, videbatur mihi, vt & nunc videtur, parùm Latinum, & Horatio, eleganti scriptori, indecorum. nam *nil agere* quidem, inanem operam sumere est: quo sæpe vtuntur Latini. vtitur & Hor. fat. 9. lib. 1. *sed nil agis: vsque tenebo.* & saty. 3. lib. 2. qui locus vide-

D tur præcipuè huius lectionis sententiam adiutare. *Nil agit exemplum, litem quod litem resoluit.* significat enim inutile, atque inane esse exemplum, quod rem dubiam & controuersam, alia re dubia soluit. hoc igitur tunc afferebam, quo hanc scripturam defenderẽ. nam illam alteram, *artis in te nil habentis exitum,* planè reijciebam. quæ tamen reperitur ferè in omnibus libris excusis, Venetis, Lugdunensibus, Parisiensibus, Germanicis, & maiore parte manuscriptorum. ego autè eam annos ab hinc duodecim ita in meo libro immutaram, *Plorem artis in te nil valentis exitum.* quod idem nuper venit in mentem Paullo Manutio, viro doctissimo, seu potius Mureto: qui ita curauit excudendum, cum Aldini antiquiores habeant, *nil habentis.* neque verò hæc mihi scriptura displiceret, si eius exstaret in libris veteribus vel tenuissimum vestigium. Nunc cum id non sit: hanc, quam explanavi, & quæ reperitur in libris scriptis, *Plorem artis in te nil agentis exitum?* tenebam, quia non habebam meliorem. Nam, ne mentiar, ne eam quidem magnopere probabam. Videbatur enim mihi inelegans & insolens, ac, pæne dicam, barbarum loquendi genus: vt & nunc videtur. *ars nil agit in te,* vt suprà dixi. Nunc igitur (vt, quod sentio, liberè dicam) hæc ipsam scripturam, quam religione quadam deterritus immutare, aut reijcere tum non sum ausus, corruptam esse, neque vllum mendum inesse in verbo *habentis,* sed in voce *nil,* aut in voce *exitum:* & ne longum faciam, totum hunc locum sic esse legendum puto. *Plorem artis in te nullum habentis exitum?* seu, si quis malit, quòd in quibusdam libr. reperitur, *Plorem artis in te nil habentis exitus?* Natum autem fortasse mendum est ex hac scriptura, *null habentis,* & ex ignoratione cõsuetudinis loquendi Horatianæ. Nam cum indocti quidam siue librarij, siue lectores, quid sibi vellet illud *null?* non intellexerent, neque quòd referri possent hi patrij casus *artis habentis,* viderent, ex ea voce *null?* fecerunt *nil.* Ita nobis locus corruptus per manus traditus est, quem postea nonnulli ita corrigere conati sunt, vt *agentis* reponerent in locum verbi, *habentis.* in libro quidem Don. perspicuè vox *agentis* alia & recentiore manu scripta est. in solo autem codice Tornes. & duob. Vatic. integram reperi: quibus cum postea consentire animaduerti Lute tia Clericanum, Nicotianum, vnum Russard. ceteros. hanc igitur germanam, & integram scripturam esse arbitror. verborum autem hic ordo est, *Plorem artis nullum exitum in te habentis?* vel, si quis forte alteram lectionem huic anteponat, *Plorem artis,* id est, plorem gratia artis, *nil exitus,* id est, nullum exitum, *in te habentis?* Iam hoc *Plorem artis,* Græcorum more dictum est, pro eo, quod est plorem artis ergò, seu causa artis, vel ob artem. solent enim illi in huiusmodi loquendi generibus subintelligere *χαριν,* vel *ενεκα.* Plato in Euthyd. *μακαρίζω ἄρ' ὅμως ἐξοχῶς τὸ κτήματός, πολὺ μᾶλλον, ἢ μέγαν βασιλέα δ' ἀρχῆς.* i. beatos equidem vos duco possessionis istius magis nomine, quàm magnum regem, seu Persarum regem imperij. Aristot. *ῥητορ. α. πολλοὶ γὰρ ὀμιλοῦσιν, ὡς περὶ ἠρόδικος λέγεται, ὅς ὕδεις ἀν- εὐδαμ-*